Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília/DF
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 273, DE 7 DE AGOSTO DE 2012

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR - SUBSTITUTA, no
uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no § 6º do Art. 17-D da Portaria
Normativa nº 40/07, consolidada em 29 de dezembro de 2010, bem como
considerando as recentes deliberações da Comissão Técnica de Acompanhamento da
Avaliação, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a relação nominal dos
avaliadores de cursos de graduação e de instituições de educação superior,
selecionados pelo INEP e homologados pela Comissão Técnica de Acompanhamento
da Avaliação - CTAA - em sua 64ª Reunião Ordinária, que passam a integrar o Banco de
Avaliadores do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - BASIs.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SUZANA SCHWERZ FUNGHETTO

ANEXO I

Avaliador IES

ANTONIO PRATES CALDEIRA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

ARNALDO FEITOSA BRAGA DE
ANDRADE

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DANIELA CHIESA  UNIVERSIDADE DE FORTALEZA

DEISI MARIA VARGAS  UNIVERSIDADE REGIONAL BLUMENAU

EDMO ATIQUE GABRIEL  UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO

EDSON ARTHUR SCHERER  UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

EDSON DE OLIVEIRA ANDRADE  UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

FÉLIX CARLOS OCÁRIZ  BAZZANO  UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAI

FERNANDO CORDEIRO  PUC-CAMPINAS

GESMAR VOLGA HADDAD HERDY  UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

HENRY HOLANDA CAMPOS  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

HERMILA TAVARES VILAR GUEDES  FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

IEDA FRANCISCHETTI  FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA

IVALDO DA SILVA  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília/DF
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br

JOSÉ GILBERTO DE BRITO
HENRIQUES UNIFENAS

JULIO CESAR SOARES ARAGÃO  CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA

KAREN CRISTINE ABRAO  UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI

LUANE MARQUES DE MELLO  UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

MARCELO ALVARENGA CALIL  CENTRO UNVERSITÁRIO SÃO CAMILO

MARIA APARECIDA GALHARDO DE
SOUZA

FUNDAÇÃO TÉCNICO EDUCACIONAL SOUZA
MARQUES

MARIA GORETTI FROTA RIBEIRO  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

OBIRAJARA RODRIGUES
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

OLGA AKIKO TAKANO  UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO

PEDRO LUCIO DE SOUZA  UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL

RÉIA SÍLVIA LEMOS DA COSTA E
SILVA GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

ROMERO FENILI  UNIVERSIDADE REGIONAL BLUMENAU

ROSALVO ZOSIMO BISPO JUNIOR  UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

(DOU nº 153 quarta-feira 8 de agosto de 2012, Seção 1, página 64)